
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 55/2020

Determ. n. 50 del 17/01/2020

Oggetto: FORNITURA DI PRODOTTI DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER DENOMINATA 
"CANCELLERIA 4" - LOTTO 3 - CIG DERIVATO ZCD1DB1F6B: PROROGA TECNICA IN ATTESA 
DI ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE.

LA TITOLARE P.O.

       Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio  
di Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2020 
– 2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

 del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

 il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022/Piano delle Performance 2020", con il quale  sono stati assegnati a 
ciascuna struttura gli obiettivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e 
umane;

Viste:

Determ. n. 50 del 17/01/2020 pag. 1/4



 la Determinazione n. 475 del 20/05/2019 (successivamente integrata con Determinazione n. 39 
del 15/01/2020), con la quale il  Dirigente dell’Ufficio di Staff  Bilancio, Patrimonio, Acquisti,  dott.  
Francesco Cacciatore:

 ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Economato e 
Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

 ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni con-
nesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre a quelle connesse alla Stazione Unica Ap-
paltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e servizi di inte -
resse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle gare per conto di 
altre strutture dell'Ente;

Premesso: 

 che tra i beni e servizi di interesse generale dell’Ente risulta compresa l’acquisizione dei prodotti di 
cancelleria per gli uffici dell’Ente;

 che  con  atto  DD  N.  162  dell’8/03/2017  la  sottoscritta  disponeva,  fra  l’altro,  di  procedere 
all’affidamento  della  fornitura  di  prodotti  di  cancelleria  per  gli  uffici  della  Provincia  di  Piacenza 
mediante adesione alla convenzione Intercent-ER denominata “CANCELLERIA 4” -  lotto 3 -  CIG 
derivato ZCD1DB1F6B, stipulata  tra  la  predetta  Agenzia  Regionale  e  la  Società  ERREBIAN 
S.P.A., con sede legale in Pomezia (Roma), Via dell'informatica, n° 8 P.I. 02044501001, per un 
importo contrattuale di  2.950,82 + IVA 22%, pari ad  3.600,00;€ €

 che il contratto relativo alla fornitura di cui trattasi è stato stipulato mediante emissione di Ordinativo 
di Fornitura n. PI019755-17;

 che come previsto dall’art. 7 punto 3 della predetta convenzione Intercenter, detto contratto avrà 
scadenza al 22/01/2020, ossia dopo 36 mesi dalla data di stipula della convenzione, avvenuta il  
23/01/2017;

 che con successivo atto DD n. 1106 del 24/09/2019 la sottoscritta disponeva di procedere, ai sensi 
dell’art. 106, c. 12 del D.Lgs. 50/2016, all’incremento dell’importo del suddetto contratto per una 
somma  di   590,16  oltre  IVA,  pari  ad   720,00  IVA  inclusa,  corrispondente  ad  un  quinto€ €  
dell’importo contrattuale;

Dato atto:

 che sta, quindi, approssimandosi la scadenza del contratto di cui trattasi e che occorre, pertanto, 
procedere ad individuare le modalità di affidamento della predetta fornitura;  

 che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante il  
D.L. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 135/2012, D.L. 52/2012, convertito con 
modificazioni  nella  Legge 94/2012 e il  D.L.  66/2014 convertito  con modificazioni  nella  Legge 
89/2014, confermate e ribadite dall’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, prevedono circa la 
modalità di affidamento di contratti per l’acquisizione di beni e servizi da parte delle PP.AA., il  
prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, anche 
mediante adesione a convenzioni  stipulate dalle  centrali  di  committenza,  nazionali  o  regionali 
(INTERCENT-ER per l’Emilia Romagna), o con il ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 che al momento non risulta ancora attiva alcuna convenzione di pari oggetto, né sul portale della  
centrale  di  committenza nazionale di  Consip,  acquistinretepa.it,  né su quello  della  centrale  di 
committenza regionale di Intercenter;

 che la suddetta centrale di committenza regionale, all’uopo interpellata, ha comunicato che la 
nuova  convenzione  sarà  attivata  entro  l’ultimo  quadrimestre  dell’anno  in  corso,  non  essendo 
ancora scaduti i termini per la presentazione delle offerte (24/01/2020);

Atteso:

 che la convenzione “CANCELLERIA 4 -  lotto 3”,  dalla cui  adesione di  questo Ente discende il 
contratto in corso, prevede la possibilità di prorogarne la durata nelle more di individuazione del 
nuovo fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

Determ. n. 50 del 17/01/2020 pag. 2/4



 che l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, al comma 11 prevede che “La durata del contratto può essere  
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei  
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario  
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal  
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi,  
patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Ritenuto, pertanto:

 di procedere all’applicazione del suddetto comma 11 dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, prorogando il  
contratto in corso con la Società ERREBIAN S.P.A., fino e non oltre il 31/12/2020, e comunque 
fino ad esaurimento dell’importo sotto riportato;

 di determinare l’importo della predetta proroga in  2.500,00 (IVA inclusa), tenuto conto del€  
protrarsi per ulteriori due annualità (fino al 31/12/2021) della convenzione tra la Regione Emilia 
Romagna, Agenzia  Regionale del Lavoro,  Città  Metropolitana di  Bologna e le  Province,  per la 
gestione dei rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento del personale effettuato ai sensi 
della L.R. 13/2015, da finanziarsi come segue:

N. CAP ESERCIZIO 
2020

ESERCIZ
IO 2021

ESERCIZ
IO 2022

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP
/FPV

VINC
OLO

430

CIG
DERIVATO 
ZCD1DB1F6B

Incremento 
dell’impegno 
n. 97/2020

+ € 2.500,00

--- --- U.1.03.01
.02.002

01.3 COMP
ETEN
ZA

--

Visti:

  il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.ii.mm.;

  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa:

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in 
premessa e da intendersi qui integralmente riportate, alla proroga fino al 31/12/2020 del contratto in 
corso  con la  Società  ERREBIAN  S.P.A.  per  la  fornitura  di  cancelleria  occorrente  per  gli  uffici 
provinciali, in scadenza al 22/01 p.v., per un importo di  2.500,00 (IVA inclusa) da finanziarsi come€  

Determ. n. 50 del 17/01/2020 pag. 3/4



segue: 

N. CAP ESERCIZIO 
2020

ESERCIZ
IO 2021

ESERCIZ
IO 2022

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP
/FPV

VINC
OLO

430

CIG
DERIVATO 
ZCD1DB1F6B

Incremento 
dell’impegno 
n. 97/2020

+ € 2.500,00

--- --- U.1.03.01
.02.002

01.3 COMP
ETEN
ZA

--

2. di prorogare il predetto contratto fino e non oltre il 31/12/2020, e comunque fino ad esaurimento 
dell’importo sopra riportato; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 50 del 17/01/2020 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 50 del 17/01/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 55/2020

Oggetto:  FORNITURA DI PRODOTTI DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER DENOMINATA "CANCELLERIA 4" - 
LOTTO 3 - CIG DERIVATO ZCD1DB1F6B: PROROGA TECNICA IN ATTESA DI ATTIVAZIONE 
NUOVA CONVENZIONE. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 21/01/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 50 del 17/01/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  FORNITURA DI PRODOTTI DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA 
MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENTER DENOMINATA "CANCELLERIA 4" - 
LOTTO 3 - CIG DERIVATO ZCD1DB1F6B: PROROGA TECNICA IN ATTESA DI ATTIVAZIONE NUOVA 
CONVENZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 21/01/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


